2 In textu. Vide Molin. de iust. tract. 2. disp. 39. §. quartus est, ubi de materia. Vtrum autem christiana mancipia eorum qui in tribunali Inquisitionis de crimine heresibus, aut apostasiæ à fide damnantur, libera maneat? Vide Alphosum à Castro de iusta hereticorum punitione cap. 7. simanc. de catholicis titul. 61. à num. 8. Peña ad 3. part. director. q. 119. commentar. 168. latissime Molin. de iust. tractat. 2. disp. 40. per totam, ubi tam de iure civili, quam Canonico

affirmativam partem multis fundamētis teneatur, adde Sbar. de fide disput. 22. sectione 5. num. 6. Sanch. tomo primo decalogi. lib. 2. capis. 24. à numer. 9.

## C A P. Præsenti. XVIII.

- 1 Concilium Matisconense quando celebratum?
- 2 Doctores qui de materia textus disputatione.
- 3 Dictio Vbicunque quam significationem habeat?

**I**N superscriptione, ibi, In Cōcil. Matisconensi, 1. Quod fuit celebratum in Gallia anno Christi 582. anno 2. Pelagi Pontificis, & Guntheramni Francorum Regis cum viginti Canones in illo Concilio sanctos fuisse constet, non nisi decem, & novem reperiuntur, ijdemque omnes ad morum emendationem, ecclesiasticamque disciplinam spectantes, complures vero ad iudæorum pertulantiam coercendam. Vide Baronium tom. 7. anno Christi. 582. ad finem.

**In textu.** Consonat cap. ultimum de iudicatis, & de textus materia vi de Perez lib. 8. ordinamentis tit. 3. l. 3. Glossa 1. Petralta in Rubr. de heredibus inserviendis numer. 187. Azevedum libr. 8. recopilationis titul. 2. lib. 2. numer. 29. Gregor. Lopez partit. 3. titul. 13. leg. 6. Glossa 5.

**In fine textus, ibi. Vbicunque;** Quæ dictio est universalis, apta comprehendere omnia loca, cap. ad honorem, de usupallij textus in l. ubicunque ff. de interrogat. actione quæ disponit scribentem posse ubicunque compelli recognoscere manum suam de quo Roman. confid. 371. in casu proposito num. 2. & 3. Limita quando profertur in materia restricta ad quædam loca, quia tunc importat solum illa loca restricta per alia iura, ita Geminian. confid. numer. 92. vers. Quia ad hoc Respondetar. Tusclus tom. 2. littera D. conclusione 391.

## C A P. Si servus absente. XIX.

## S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus servum à se ordinatum scie-  
ter reddit in duplo.
- 2 Ordinati in minoribus nō debentur in  
duplo.
- 3 Nec quibus legata est libertas, post ali-  
quod tempus, & deest modicum.
- 4 Expectanda est iudicis sentētia ad du-  
pli solutionem.
- 5 Episcopi possunt tacitè dispensare, ubi  
possunt expresse.
- 6 Episcopi non possunt tacitè absolvere à  
censura ubi possunt expresse.
- 7 Ex ratione futura non bene colligitur  
dispensatio præsens.
- 8 Ex taciturnitate, & patientia Episcopi  
non colligitur animus dispensandi  
in foro externo.
- 9 Ex precepto Episcopi de certa scientia,  
colligitur animus dispensandi.
- 10 Probatio huins scientiae incumbit pro-  
moto.
- 11 Ex facto alieno, quod quis indagare  
tenetur, colligitur scientia illius.

**C**ollige ex textu, Episcopum ordinantem servum alienum scienter teneri pretium eius domino in duplo restituere, manente servo libero, si presbyter, aut Diaconus ordinatus fuerit; quod intellige si Episcopus habeat unde solvat, vel præsentantes ipsum ad ordines, quod si inscio Episcopo, & præsentantibus est ordinatus, vel si non habent unde solvant, cogentur ipsi ordinati redire in servitutem ad dominos, eo modo, quo dixi in cap. Quis autem leges, supr. n. 2. ita ut presbyter amittat peculium, vel reddatur domino, ut serviat in honestis, non ut servus, sed ut liber, Diaconus, & subdiaconus vicarium prætent, sin minus reddantur in servitutem. Tolef. lib. 1. cap. 59. num. 1. Suan. de censur. disp. 51. sectione 3. num. 13. Reginald. in praxi lib. 30. tract. 2. numer. 63. Henr. lib. 1. de irregul. cap. 8. num. 7. & in Commen. littera D. Avil. de censur. part. 2. disp. 3. dub. ulti. quidquid contra dicat Saur. lib. 3. Thesaur. cap. 14. num. 5. ubi ait semper, & in om-

ni casu diaconum, & subdiaconum manere liberos, nec posse dominis servire, nisi in honestis, & decentibus.

In textu, ibi, Presbyter, aut 2

**Diaconus.** Nihil tamen disponit de subdiacono, aut de ordinatis in minoribus, sed dicendum subdiaconum gaudere eodem Diaconi privilegio, ut præsenta-  
to vicario, vel pretio pro se, sit liber, ita Doc-  
tores statim allegandi. Ordinati verò in mi-  
noribus in omni casu in quo contra domini  
voluntatem ordinantur, erunt ut servi, nec ad  
eos restituendos in duplo tenebuntur Episco-  
pus scienter ordinans, aut scienter præsentan-  
tes ad ordinationem. Ita Henr. lib. 14. de irre-  
gul. cap. 8. num. 7. & in Commentar. litter. D. Avila  
de censur. part. 2. disp. 3. dub. ult. ubi sequitur sen-  
tentiam Tolef. lib. 1. summa cap. 59. num. 4. Saur.  
citat. cap. 14. num. 5. De Suario non satis collig-  
ere possum ultra sit in sentētia, magis videtur  
inclinare etiam ordinatos scienter ab Episco-  
po in minoribus esse liberos, & pro eis dupla  
solutionem deberi. Vide illum d. disp. 51. sect. 3  
num. 12. ad medium, ubi de hoc.

Quid si servo ordinato, sciente Episcopo, &  
præsentantibus, legata sit libertas post annum,  
& is adhuc non sit completus, tenebitur ne  
adhuc episcopus, & præsentantes duplum sol-  
vere, & in casu quo non possint, multabitur  
presbyter peculij amissione, diaconusque, &  
subdiaconus tenebuntur, aut vicarium pro se  
præsentare, aut seipso redimere, ne incident  
in servitutem? Respondeo, tunc non deberi  
duplam solutionem, nec presbyterum mul-  
tari amissione peculij, neque diaconum, aut  
subdiaconum teneri ad se redimentum, obla-  
to vel vicario, vel pretio; quia fere nullus est  
momenti præiudicium, quod domino infer-  
tur; quod verius erit, si tempus quod adhuc  
superest ad consequendam libertatem, spatio  
sex mensium brevius sit. Pro pleniori proba-  
tione adi Sanch. lib. 3. de matrimonio disp. 18. num. 9.  
& disputat. 23. numer. 13. & lib. 7. disputat. 19. nu-  
mer. 4.

In textu, ibi, Recompenset. 4

Dubitari potest utrum hæc dupla recompen-  
satio debeatur statim, an spectanda sit iudicis  
sententia? Suan. d. disp. 51. sectione 3. numer. 12.  
ait statim deberi, probat, quia hæc lex non est  
vere pænalis, sed fundatur in & quietate quadam,  
ita ut servi pretium reddi inbeat pro servo  
ordinato, alterum vero pro iniuria, & violen-  
tia, quam infert domino faciendo, eo invito,  
servum suum liberum, & quemadmodum ab  
ipsa ordinatione servus liber est, & tenetur  
dominus illum, reddita solutione, dimittere,  
ita etiam statim solutionem deberi. Dicta sunt  
hæc

hæc valde probabilius, sed probabilius dicendum non debet statim, nisi æquam compensationem, ut videtur decisum in cap. per venerabilem, ibi licet ordinator satisfacere domino teneatur, qui filii sunt legitimi, pro altera parte, quæ iustum iatisfactionem excedit, expectanda erit iudicis sententia, ut potè clare pœnali, satisque per actionem, quæ datur ipsi domino contra episcopum, vel præsentantes, recompensatur violentia, quam lex domino infert, pro servi libertate.

### In Glossa verbo, absente, ibi,

**Circa notum.** Ait episcopum circa notum dispensare ipso facto, sive tacita dispensatione, quæ doctrina questione gravissimam involuit, Vtrum episcopi in legibus Pontificijs, in quibus de iure, vel de cōsuetudine, aut peculiari commissione possunt dispensare; p̄fint etiam id facere ipso facto, quod appellant tacitā dispensationem, & ex quibus signis talis tacita dispēsatio colligi possit? Tu pro hac difficultate, de qua nō satis explicate Doctores, statue sequentes cōclusiones.

Prima conclusio. Episcopi in eis legibus in quibus proprie, & expressè possunt dispensare, possunt etiam tacite, nec id valorem dispensationis impedit. Est contra Glossam in capit. 3. verbo, dispensatum de schismat, ubi Ioann. Andri. Anton. Abbas. Cardinal. Anch. Amian. & alij, & Glossa in cap. vnico, verbo, dispensare, de etate, & qualit. in 6. ubi Dominic. & Franchus. Innocent. in cap. veniens, de filijs presbyter. ibi, Anton Abb. Cardinal. Henr. præter hos, Imol. speculat. Bart. ad L. Barbarius. num. 12. ff. de officio prætor, vbi Iason. Horoscius, item Paulus Æneas de falco, Mando. Rosel. Angel. Sylu. Navarr. Sarmien. Antonius Cucus Autoryus Galziel. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumptione 20. Cajetan. Henr. Emmam. Rodrig. Azor, quos refert, & reiicit. Sanches lib. 8. de matrimonio disp. 4. num. 15. Sed eam tenent Innocent, Bellamer, Lambertinus, Sylv. Mayol. Salzed, Navar. Bernard. Diaz, Paludan. Margarita Confess. Henr. Medina. Sá, quod refert Sanch. citatus num. 17. Suan. de legibus lib. 6. cap. 13. num. 13. ubi seipsum refert de censuris disp. 41. sect. 3. Fundamenta leges apud Sanch. & suatum citatos, ubi de eius probatione latissime, & accuratissime. Breyites probatur, quia tota ratio, cur Episcopus non possit dispensare tacite, admittendo scilicet irregularē ad ordines, dando beneficium illegitimo, cui potest ex commissione iuris, vel speciali, cum scientia inhabilitatis, esset, vel quia requiritur cause cognitione iuridica, vel quia requiritur dispensatio expressa, verbalis, vel in scriptis, nequaquam requiritur ergo, &c. Maior continet causas ob quas nostram conclusionem non adiungunt Doctores citati contra illam. Minor probatur quæad priorem partem, non requiri-

scilicet, causæ cognitionem iuridicam, quia in primis pro foro cōscientiæ talis cognitio causa non est necessaria, sed satis est quod Episcopus sciat dari iustam causam dispensandi, & subditus existimet superiori talē causam esse notam. Deinde pro foro exteriori nulla ratione probatur esse hanc cognitionem iuridicā necessariam ad valorem dispensationis, sed sufficere ut dispensanti Episcopo constet de causa, ob quam dispensat in lege superioris, quomodocumq; id constet. Ita ferè Suan. citatus, tom. de legibus lib. 6. cap. 13. num. 16. Probatur minor quoad secundam partem, nimis non requiri dispensationem proferri verbo, vel scripto, quia id nullo textu probatur, ut expressè docet Sanch. citatus disp. 4. num. 21. Cum Anton. Abb. Cardinal. & Probo, quos ibi refert. Supponit hæc conclusio Episcopum verè habere causam dispensandi, hac tacita dispensatione, in lege superioris, alioquin ipsa dispensatio erit nulla, quod etiam procedit in expressa dispensatione, cum solum dispensare possit data causa ut bene notat Sanch. & Suan. citatus.

Sed contra, quia alias Episcopus communicando cum excommunicato illum censeretur ab excommunicatione absolvere. Cōsequēs est falsum ex, Clement. Unica de sent. excommunic. ubi etiam de summo Pontifice dicitur, quod licet scienter participet excommunicato, per hoc ipsum absolvere non censeatur, nisi aliter exprimat id se velle facere, ergo multo minus id de inferioribus episcopis dicetur, & colligitur ex cap. cum consideres de sentent. excommunicat. Ergo neque tacite aut solo facto episcopus cencabitur dispensare in irregularitate. Videtur enim eadem ratio, & supponimus in episcopo potestatem ad utrumque. Respondetur aliud esse absolvere, & aliud dispensare. Primum habet præscriptam in iure formam, secundum vero minimē: & ideo episcopi tenetur servare formam iuris in absolutione, non tamen in dispensatione cum nulla sit, & ita tenet Glossa in cap. ult. d. 51. verbo qui concubinas, & Glossa in cap. Si qui sunt dist. 81. & sequitur citatus Navar. cap. 25. num. 74. & Antoninus in tractat. de irregular. cap. 6. num. 15. Regius id. lib. 30. tract. 2. sect. 5 n. 31. in fine ubi citat, Felicianum in fine tractatus de irregularit. Sayrus de censur. lib. 7. cap. 14. num. 10. Cur autem non censeretur absolutus ab excommunicatione cum quo Summus Pontifex comunicavit in dict. Clem. ult? cum Romanus Pontifex independenter à iure positivo (cuius est ea forma) supremam habeat potestatē ad tollendam censuram? Dicendum est quod in casu non se declaravit Pontifex an veller suo facto absolvere, & quando indicia sunt incerta, positivo stādum est iuri quod formā præscribit ad absolvendum à censura, quamquam alias unicum Summi Pontificis verbum aut nutus

nutus pro absolutione valeat. Rebus in praxi beneficis. verbo, Datū n. 26. Suar. de cēf. disp. 7. sect. 9. n. 14. Secunda cōclusio. Non bene colligitur datā esse dispēlationē tacitā in aliquo impedimento, quod Episcopus nesciebat, etiā si cōstet illū dispensaturū, si de tali impedimēto sibi cōstaret. Est cōtra Glossā in l. Barbarius, verbo. Effecisse, ff. de offic. prætor. Bart. in l. 2. n. 2. C. si servus aut libert. lib. 10. Imol. in l. quidā consulebat, ff. de reiud. Annan. in cap. 2. num. 6. de schismat. Rom. conf. 216. num. 7 & 8. Menoch. de præsumpt. lib. 2. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 20. num. 13. & 26. Anton. Gabr. tom. 3. communem. lib. 1. tit. de præsumpt. conclusione 81. num. 15. Vtrum facile probatur, quia per voluntatē præsumptam de futuro, non tollitur obligatio præsens, quemadmodum per ratihabitionem futuram, nō datur iurisdictionis præsens, nec per præceptum præsumptum, etiam de futuro, vel sub cōditione si adesset superior, non potest induci actualis obligatio. Et quamvis ob præsumptā voluntatem superioris, possit subditus aliquem actum sibi vetitum licetē exercere, id erit quando actus omnibus modis non est prohibitus, ut optime declarat Suar. citatus tom. deleg. cap. 13. num. 20. Probatur deinde, quia dispensatio non potest habere effectum, nisi ex dispensantis voluntate, voluntas autem ferri non potest in incognitum, ac proinde pro impedimento incognito consensus actualis dari non poterit. Authores pro hac nostra cōcluſione videbis apud Sanch. citat. disp. 4. num. 11. 12. & 15. & Suarium citatum, qui eam evidenter explicant, & defendunt.

Tertia conclusio. Taciturnitas, & patientia Episcopi videntis aliquem iure, in quo potest dispensare impeditum, exercere ea, quæ sibi interdicta sunt, non est sufficiens signum ad colligendam tacitam dispensationem pro foro externo, licet facile possit contradicere. Eam tenent communiter Canonista cum Innocent, & Host ad cap. veniens, de filijs presbyterorum. sequitur Suar. de legibus lib. 6. cap. 13. num. 21. & resulit Authores n. 18. 11. sunt Glossa in Clement. unica, de sententia excommunicat. verbo approbamus, Panormit. Card. Imol. Felin. Antoz. Gabr. Selva beneficis. Menoch. Sayrus, quos trāstulit ex Sanch. d. disputat. 4. numer. 25. Licet contrarium sequatur ipse Sanch. numer. 26. cum Authoribus, quos pro sequenti conclusione referam. Probat Suarius, quia indicium taciturnitatis, non consensum, sed tantum permissionem inducit, quæ permissione potest esse sēpissime sine peccato, nam Episcopus causas occultas habere poterit ob quas hic, & nunc melius sit tali nō cōtradicere. Deinde licet cū peccato aliquādo dissimulet, at maius peccatum videbitur sic per ipsam taciturnitatem dispensare. Ultimo quia tacere est potius pati, quā agere, & ad dispensationem actio dispensandi necessaria est, quæ ex passione non bene colligitur.

<sup>aut</sup> Quarta conclusio. Taciturnitas, & patientia Episcopi aliquādo pro foro conscientiæ sufficit ad colligendam Episcopi dispensationem. Hāc ad minimū probant Authores, quos n. 26. refert, & sequitur Sanch. Hi sunt Menoch. Palud. supplement. Gabriel S. Anonin. Vera Cruz. Saa, Azor, qui omnes aiunt, etiā pro foro exteriori valere pro signo ad colligendam dispensationē, taciturnitatem, & patientiā Episcopi, cum facile impediri potest, & nō impedit; ergo à fortiori id iudicabunt in foro interno, ubi nō tāta probatio requiritur. Probat Suar. c. 13. n. 22. cōclusionē, non ex præcisā taciturnitate, & patientiā, sed ex aliquibus circumstantijs, quæ cum ipsis possunt cōcurrere, ut si intercederet aliqua causa, & occasio nō petēdi expressū cōfensum ab episcopo impedimenti sibi noti, qualis esset nimia familiaritas, necessitudo, cōlanguinitas, ex quibus præsumat inhabilis secū Episcopū videntē, & tacēte dispensare, quarū rerū iudicū practicū efformare debet ipse impeditus, ut licetē exerceat eū actum, per quē credit secū dispensare Episcopū videntē, & tacēte. Ad ipsum Suar. d. nu. 22. ubi ait dispensationē hanc tacitam nunquam esse extendendā ultra illud opus, quod fit, corā prælato tacentē, & patiēte, quod etiā advertit Sanch. citat lib. 8. disp. 4. n. 10. cū Oldrad. Rebus. Prebo. Antō. Gabr. Menoc. quos refert.

Quinta conclusio. Quando Episcopus præcipit aliquid ex certa scientia subdito, quod sine dispensatione valere non potest, censetur tacitē dispensare cū subdito inhabili, ut si det beneficiū simplex illegitimo ex certa scientia, &c. Probat ex l. quidam, ff. de reiudicata ibi, Princeps enim, qui illi dignitatē dedit, omnia gerere decernit, &c. & vero, si non censetur Episcopum dispensare, censabitur illum imperare repugnātia, & præcipere iniquitatē, quod tamē nūquā exultimandū est. Pro hac allegat Suar. de legibus lib. 6. c. 13. n. 23. Rebus. Anton. Gabr. & alios quos sequitur; plures Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 4. n. 1. & sequētibus. Ceterū ut bene notat Suar. citatus, & Sanch. nu. 7. Vnde cūq; cōstet ex hac Episcopi scientia illi constasse de impedimento, & in eo voluisse dispensare, satis erit, ut in bona conscientia sit promotus.

Pro foro vero exteriori, incūbet promoto hanc tacitā dispensationē probare, ut optimē deducunt Suar. n. 24. Sanch. n. 5. nec ad eā probādam opus erit addi in literis promotionis clausulam ex certa sciētia, neq; ut ex scripti tenore, & facti narratione constet id esse factum ex certa Episcopi sciētia, neq; ut virtū, & inhabitātis promoti in litteris promotionis exprimantur, sed satis erit quecūq; probatio, ex qua cōstet episcopū fuisse consciū inhabilitatis, ut optimē probat Sanch. n. 5. ad quē Suar. n. 25. in fine lectōrem remittit; addens hanc quæstionē esse ab eo accuratē disputatam.

Non prætermittendum quod notat Suarius T. t. num. 24.

n.24 ad medium bene ex facto alieno, quod quis  
indagare tenetur præsumi scientiam illius, ubi  
allegat pro se Abbat. in cap. Innotuit, de elect. n.9.  
& cap. penult. extra de regul. iuris, adi illum.

### C A P. Si servus sciente. XX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Servus iniens matrimonium cum libera  
ignara servitutis, domino tacen-  
te, servitute fit liber.
- 2 Annus repetitionis servi ordinati, sine  
voluntate domini quando incipiat?
- 3 Servus debet probari per triennium ad  
religionem.
- 4 Servus factus monachus sine voluntate  
domini, potest repeti per triennium  
& quando illud incipiat?
- 5 Servus factus professus intra triennium pro  
fessionis, quibus casibus repeti possit?
- 6 Quando valeat professio servi?
- 7 Servus invalide professionem emittet  
ex defectu libertatis, quando tenea-  
tur ad vota simplicia?
- 8 Episcopalis ordo liberat à forma servili,  
& à patria potestate, n.9. & sequent.
- 14 Servos adscriptitios lex lusitana able-  
gavit.

**I**N textu, ibi, Sciente. Simile quid dicitur de servo cuius dominus cum sciat eum in matrimonium velle ducere liberam, ignara servitutis, tacet ipsam servitutem, & dissimulat, Authent. ad hoc C. de latina libert. & Authent. de nuptijs, collat. 4. §. Si verò vers. hoc autem de-  
terminimus, & probat Sanch. cum multis lib. 7. disp. 20. numer. 5. de matrimonio. Suar. in defensione fidei lib. 4. cap. 11. §. Ratio autem est, ubi nostrum textū ad-  
ducit, & ex illo deducit, servum ordinatione fieri liberum, quando dominus consensit,

**2** In tex. ibi, Intra spatiū uni⁹ anni.  
Notat Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. n. 3. cū Glossa hīc  
verbo vivus Franch. & Panormit. cap. 2. de servis nō  
ordinand. n. 6. hunc annum computari à scien-  
tia domini non ab ordinatione servi, sequitur  
præterea Host. in sum. lib. 1. tit. de servis non ordinād.  
Campavil. in divers. iuris rubr. 11. cap. 8. n. 12. Ludovi-  
cus Miranda in manuali Präl. tom. 1. quest. 17. art.  
2. concl. 4. in fine. Astens. in summa 2. part. lib. 6. tit. 20.  
quest. 1. Richard. in 4. dist. 25. artie. 5. q. 5. S. Antonin.  
3. part. tit. 20. cap. 6. sum. Pizanella verbo servus 2.  
& alijs cum quibus Sagras de censur. lib. 6. cap. 54.  
numer. 5. Reginald. in praxi lib. 30. tract. 2. num. 63.  
Vide inferius num. 4.

In textu, ibi, Legitimo proba-  
to experimento. est hoc experimentū  
legitimum triennij  
spatiū, ita deciditur à Bonifac. Pontifice cap.  
Si quis incognitus 17 q. 2. ubi servus ingressus re-  
ligionē absq; domini licētia, potest ab eo intra  
est trienniū repeti, cui, si repetatur, tradendus  
cum omnibus, quæ ad monasterium attulit,  
elapso vero triennio iam repeti non poterit,  
nisi tam longe dominus absit, ut triennium ad  
repetitionem non sufficiat.

Quæres à quo tempore enumerandum sit  
hoc triennium? Responde Hugo relatus à Sylv.  
verbo, Religio. 2. quest. 3. Azor. part. 1. lib. 22. quest.  
3: cum Glossa eodem cap. Si quis incognitus, verbo  
intra triennium, numerandū esse à die pro-  
bationis incepit; verius est numerandū à die  
notitiae domini, ita D. Anton. 3. part. titul. 16. cap.  
3. §. 4. Rosella verbo Religio 2. num. 2. Sylv. verbo  
Religio 2. questione 3. Sanch. 2. tom. Decalog. lib. 5.  
cap. 4. num. 46. & authores relati supra num. 2.

Quid si servus intra triennium emittat pro-  
fessionem, poterit ne adhuc intra illud iam  
professus à domino repeti, & revocari in ser-  
vitutem? Respōdeo cum distinctione, vel enim  
servus fuit in culpa professionis, quia sciens se-  
talem, & cum mala fide professus est. vel pu-  
tans se esse liberum, monasterium fuit in cul-  
pa, quia debitam diligentia omisit, ante quam  
admitteret ad profitendum. Si primo modo  
potest repeti; nefraus sua illi patrocinetur, ita  
Host. in sum. tit. de voto vers. quid si professus. Archi-  
diac. cap. si quis incognitus citat. quest. 2. n. 1. & ibi.  
Bellamer. num. 1. Turrecremat. num. 4. D. Antonin.  
3. part. titul. 16. verbo, Religio 2. n. 2. Sylv. verbo  
Religio 2. questione 3. Sanch. citat. num. 47. Si se-  
cundo modo, reduci non poterit ad servitutē,  
sed manebit professus in monasterio, quod  
quidem monasterium domino tantundē sol-  
vet, vt illum servet indemnem, idque in pœ-  
nam omissæ diligentia. Ita Doctores citati,  
& præter eos Tabien. verbo. Religio questione 10.  
num. 11.

Maior dubitatio est. An talis servi professio  
valeat? Distinguendum puto: nam vel ea fit  
intra triennium notitiae domini, vel post tri-  
ennium. Si hoc secundo modo, certum est pro-  
fessionem valere, quia dominus consentire vi-  
detur, non repetendo intra tēpus sibi permis-  
sum, & servus suam libertatem præscribit,  
monasteriumque in illum iurisdictionem ac-  
quirit, si & in servo, & in monasterio bona  
fides detur, alioquin nunquam valebit præ-  
scriptio ita Angel. verbo, Religio numer. 3. Tabien.  
verbo, Religio quest. 10. num. 11. Azor. part. 1. lib.  
12. cap. 1. questione 3. Sanch. d. cap. 4. numer. 44. Si  
professio fit intra trienniū, & in casibus, in qui-  
bus à domino potest revocari, de quibus n. 5.

Multo verius videtur professionem esse irri-  
cam, quia servus non potest se tradere reli-  
gioni, cū sit alieni dominij: ita tenet Paludan.  
in 4. distinct. 38. questione 4. art. 2. numer. 3. Azor. d.  
l. 12. questione 3. Sanch. citat. num. 49. Contra Ar-  
shidiae. in. c. Si quis incognitus 17. questione 2. num.  
x. & ibi Bellamer numer. 1. & 2. Turrecrem. num.  
3. Angelus, verbo, Religiosus num. 5. Sylv. verbo,  
Religio. 2. questione 3. Tabien. verbo, Religio. quest.  
10. num. 11.

Vtrū verò in casibus invalidę professionis,  
in quibus ad servitutē revocatur; teneatur ad  
secunda tria vota castitatis, paupertatis, &  
obedientiæ extra religionem, non ut solem-  
nia, sed ut simplicia tractat egregie Azor. ci-  
tat. questione 3. & Sanch. num. 104. ubi ambo af-  
firmant; nisi servus professionem emittens in-  
tenderit non obligare se extra religionem,  
ut habetur in c. quidam, & capit. placet, de convers.  
conjugat, & pro hac iuris præsumptione in du-  
bijs illandum esse etiam in foro conscientiæ,  
late disputat Sanch. tomo primo Decalogi lib. 1. cap.  
10. num. 18.

In textu, ibi, Episcopalis enim  
ordo. Liberum esse Episcopum ab omni  
conditione servili, & adscriptitia, at-  
que curiali appellat Azor part. 2. lib. 3. cap. 32. que-  
stione 1. constantem omnium opinionem, &  
bene ibi solvit cum Glossa hic, hanc legem de-  
sumptam ex Authent. de sandissimis Episcopis collat.  
nihil valere in iure Canonico quoad eam  
partem, in qua ait Episcopum teneri servitute  
Curiali.

In textu, ibi, Ius patriæ pote-  
statis. Liberum esse Episcopum à patria po-  
testate, probatur etiam ex cap. per vene-  
tabilem, qui filii sint legitimi, & Glossa l. 1. ad finem ss.  
ad senatus Consult. Macedonian. Bart. in l. Marius  
C. de patria potestate l. 65. titul. 5. part. 1. ubi Mon-  
talvus, & Gregor. Lopez. Molin. tom. 1. de iust. tracta-  
tu 2. disput. 229. vers. sextus, Glossa, verbo, Illico  
Angel. num. 5. Picard. numer. 3. in §. Filius familias.  
Instit. quibus modis ius patriæ potestatis. Ioann. Gra-  
tian. regula 198. in principio, Covar. in c. quia nos, de  
testam. num. 5. Stephan. collect. 446.

Caterum Episcopum exire à patria potes-  
tate, intellige quoad illos iuris effectus, qui  
episcopo sunt nocivi, non verò quoad eos, qui  
sunt utiles, ut patet ex Authent. constit. qua digni-  
tas §. ult. collat. 6. Bart. l. item in potestate ss. qui  
sunt sui, vel alieni iuris. Ias. nu. 49. Orosius column.  
266. in l. patre furioso, eodem titul. Guilhelm. Bene-  
dict. in cap. Raynuntius verbo, si absque liberis. 2 nu-  
mer. 52. de testamentis. Gregor. Lopez in l. 14. titul.  
18. Glossa final. part. 4. Picard. in dicto §. Filius fa-  
milias ubi alios refert. Ioann. Gratian. in regula  
198. num. 6. Ut autem scias qui effectus resul-

tantes ex patria potestate sint filii nocivi, vel  
utiles, leges Glossam 1. & Ioann. Ovin. in §. primo  
numer. 27. Instit. de patria potestate, Pinel. in Rubr. C.  
de bon. maternis 2. part. num. 17.